
   
 

Российская Федерация 
Глава Марьяновского муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.01.2024                                                                                                         № 25 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства на территории Марьяновского муниципального района», 

утверждённый постановлением Главы Марьяновского муниципального района от 
06.02.2019 № 21 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, постановлением Главы Марьяновского муниципального района Омской 
области от 29.03.2023 № 49 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией 
Марьяновского муниципального района Омской области», руководствуясь Уставом 
Марьяновского муниципального района Омской области постановляю: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства на территории Марьяновского муниципального района», 
утверждённый постановлением Главы Марьяновского муниципального района от 
06.02.2019 № 21, следующие изменения: 

1.1. в пункте 16: 
1) подпункт 4 изложить в новой редакции:  
«4) положительное заключение экспертизы проектной документации (в части 

соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 
49 Кодекса), в соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция 
объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной проектной 
документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных объектов 
капитального строительства, включая линейные объекты (применительно к отдельным 
этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Кодекса), если 
такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 
Кодекса, положительное заключение государственной экспертизы проектной 
документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Кодекса, положительное 
заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в 
случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Кодекса (до 01.01.2025 представление 
заключения, предусмотренного данным подпунктом, не требуется, если сведения об 
объекте включены в единый государственный реестр заключений экспертизы проектной 
документации);»; 

2) дополнить подпунктами 4.1 и 4.2 следующего содержания: 
«4.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию 

изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Кодекса, предоставленное 
лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, основанной на членстве 
лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, и утвержденное 
привлеченным этим лицом в соответствии с Кодексом специалистом по организации 
архитектурно-строительного проектирования в должности главного инженера проекта, в 

consultantplus://offline/ref=5DC78852E8B3C5D719DFEFF194B25128727C08DACF43015AF2242407AA6207AEB5800BE989A14F13BC5F367ABDB1FBD4B5ED4844FCF7LDV3G


случае внесения изменений в проектную документацию в соответствии с частью 3.8 
статьи 49 Кодекса; 

4.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 
требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Кодекса, предоставленное органом 
исполнительной власти или организацией, проводившими экспертизу проектной 
документации, в случае внесения изменений в проектную документацию в ходе 
экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 Кодекса;»; 

3) дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания: 
«5.1) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального 

строительства в случае, если такое согласование предусмотрено статьей 40.1 Кодекса;»; 
4) подпункт 7 исключить; 
5) подпункт 10 изложить в новой редакции: 
«10) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если 

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства планируется 
осуществлять в границах территории, в отношении которой принято решение о 
комплексном развитии территории, а в случае, если реализация решения о комплексном 
развитии территории осуществляется без заключения договора, - копия решения о 
комплексном развитии территории. При этом в случае строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства в границах территории, подлежащей комплексному 
развитию, с привлечением средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации 
предоставление копий таких договора о комплексном развитии территории и (или) 
решения не требуется.». 

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и разместить 
на официальном сайте Марьяновского муниципального района в сети «Интернет». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы Марьяновского муниципального района, начальника Управления 
строительства, архитектуры и вопросам ЖКХ Администрации Марьяновского 
муниципального района Омской области А.В. Рыскалкина. 
 
 
Глава Марьяновского 
муниципального района                     А.В. Ефименко 
  
 

consultantplus://offline/ref=5DC78852E8B3C5D719DFEFF194B25128727C08DACF43015AF2242407AA6207AEB5800BE989A14F13BC5F367ABDB1FBD4B5ED4844FCF7LDV3G
consultantplus://offline/ref=5DC78852E8B3C5D719DFEFF194B25128727C08DACF43015AF2242407AA6207AEB5800BE989A14F13BC5F367ABDB1FBD4B5ED4844FCF7LDV3G
consultantplus://offline/ref=88713E1E25DEA63055D5E8C9FD4DD1F1D1E782D773FBE3F8D5A859834F0FD902534F04E24F653432DF00BF0DD6B02350EC00E49A2918w0c6G

